
 

1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЯРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»» 
 

 

ПРИКАЗ 

 

28.06. 2024  г.                № 133  

 

О внесении изменений в  основные образовательные программы начального 

общего образования  

Во исполнение Приказа Минпросвещения от 22.01.2024 № 31 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»,  приказа министерства образования Белгородской 

области от 08 мая 2024 г. № 1445 «Об организации работы по введению 

учебного предмета «Труд (технология)», приказа управления образования 

администрации  Новооскольского городского округа от  24.05.2024 г. №421 

«Об утверждении «дорожной карты» по внедрению учебного предмета «Труд 

(технология)» решения педагогического совета от 28.06.2024 г.,  протокол №15, 

в  связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Труд 

(технология)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в  «Основную образовательную программу начального 

общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ярская средняя общеобразовательная школа Новоосколького 

района Белгородской области». Начальное общее образование»,  «Основную 

образовательную программу основного общего образования МБОУ «Ярская 

СОШ», разработанную в соответствии с ФОП, утвержденную приказом МБОУ 

«Ярская СОШ» от 28.08.2023 г. №169 (Приложение 1) 

2.  Ввести в действие данные изменения ООП  с 1 сентября 2024 года. 

3. Заместителю директора Худотеплой С.Н. разместить данные изменения   на 

сайте школы до 1 сентября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 



 

1 

 

 

Приложение №1 к приказу МБОУ «Ярская СОШ»  от «28» июня 2024 г. № _ 

 

Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу 

начального общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 №286 «Об утверждении федерального государственного 

стандарта начального общего образования», приказ Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования») в части учебного предмета «Труд (технология)» 

(технология) (вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися: 

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 

редакциип.167(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО» 

2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов: Название Рабочей 

программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному 

предмету Труд (технология) по всему тексту. Содержание рабочей программы по 

учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 

СОО»  

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), 

которые являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и 

производства; 

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и 

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и 

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных 

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации); 

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования: слова 

учебный предмет « Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему 

тексту. 

3) Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

Физическая культура") приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 



 

1 

 

 

19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  В соответствии с обновленной 

ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способы 

самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный 

модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», 

«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации). 



 

1 

 

 

 

 


